
 

e-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

Sito internet: https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 Sito internet: https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/  

 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio XII – Ambito territoriale di Pavia - Settore scuole non statali 

Piazza Italia n° 4 – CAP 27100 Pavia (PV) - Codice Ipa: uluxa_ud 

 

OGGETTO: affidamento diretto alla ditta TRASLOCHI SCABELLI GROUPS s.r.l. del servizio di 

prelievo e trasporto a discarica di materiale dismesso presso la sede dell’Ufficio Scolastico 

Territoriale XII Ambito di Pavia sita in Piazza Italia, 4 Pavia – CIG: B384F3823F 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la necessità di liberare l’Ufficio Scolastico Territoriale XII Ambito di Pavia sito in Piazza 

Italia n. 4 dal materiale dismesso ubicato al piano terra e al secondo piano dello stesso 

immobile; 

Visti gli articoli 4, comma 4, e 75 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla 

riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, con il quale è 

stato adottato il “Regolamento recante norme di organizzazione del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca”;  

Visto  il decreto del Ministri dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca n. 916 del 18.12.2014, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, 

avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

Visto il decreto legge del 9/1/2020 n. 1 coordinato con la legge di conversione del 5 marzo 2020 

n. 12 recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del 

Ministero dell’università e della ricerca”; 

Vista    la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

Considerate le disposizioni introdotte dall’art.1 comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n.19 

(legge di stabilità 2015) relative alla scissione dei pagamenti “split payment”; 

Visto l’art. 10, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123; 

Visto l’art. 34-quater della legge 196/2009; 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
e successive modifiche e integrazioni;  

Visto   il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”;  

Visto   l’art. 17, commi 1 e 2 d.lgs n. 36/2023 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e “In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.”;  

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/
https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/


 

-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/  

 

 

Tenuto conto della insussistenza di un interesse transfrontaliero certo per l’affidamento del 

servizio in oggetto, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. n. 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria;  

Visto l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento di prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto il decreto di USR Lombardia prot. n. 3131 del 10/10/2024 di assegnazione di cassa 

e competenza per la copertura delle spese d’ufficio – capitolo 2139 pg 7 – con il quale 

sono stati assegnati a questo UST € 7.027,25; 

Ravvisata  la necessità di individuare sul MEPA un operatore economico qualificato al quale 

affidare il servizio in oggetto; 

Ritenuto  di affidare il servizio di prelievo e trasporto a discarica di materiale dismesso presso 

la sede dell’Ufficio Scolastico Territoriale XII Ambito di Pavia sita in Piazza Italia, 4 

Pavia, alla ditta TRASLOCHI SCABELLI GROUPS s.r.l. C.F./P.Iva 03540190984 con 

sede in Via Petrarca, 34 - Flero – Brescia, mediante lo strumento della Trattativa 

Diretta su MePA, trattativa n. 4736086, per l’importo di € 2.100,00 oltre IVA;  

Acquisiti: 

- ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, la dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà con la quale la TRASLOCHI SCABELLI GROUPS s.r.l. ha attestato il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con il quale la TRASLOCHI 

SCABELLI GROUPS s.r.l. risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di 

protocollo INAIL_45576395 del 27/09/2024 e valido fino al 25/01/2025; 

- la comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di 

TRASLOCHI SCABELLI GROUPS s.r.l.; 

- il certificato del casellario informatico. 

 

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 2139/7 sul quale graverà la spesa. 

 

DISPONE 

 

1. Di affidare il servizio di prelievo e trasporto a discarica di materiale dismesso presso la 

sede dell’Ufficio Scolastico Territoriale XII Ambito di Pavia sita in Piazza Italia, 4 Pavia, 

alla ditta TRASLOCHI SCABELLI GROUPS s.r.l. C.F./P.Iva 03540190984 con sede in Via 

Petrarca, 34 - Flero – Brescia, mediante lo strumento della Trattativa Diretta su MePA, 

n. 4736086 del 15/10/2024, per l’importo di € 2.100,00+Iva, per un importo totale 

di € 2.562,00 - CIG B384F3823F;  

 

2. Ai sensi del Codice dei contratti pubblici, è individuato quale Responsabile Unico del 

Progetto il dott. Yuri Coppi, dirigente dell’Ufficio XII-AT Pavia; 

 

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/


 

-mail: usp.pv@istruzione.it  - PEC: usppv@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.: 80003800184 

 Sito internet: https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/  

 

 

3. Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 

Provinciale, alla sezione “Amministrazione trasparente”, secondo quanto previsto 

dal Codice dei contratti pubblici. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XII 

              YURI COPPI 
    

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Ufficio XII-AT Pavia – dirigente Yuri Coppi/MF 

mailto:usp.pv@istruzione.it
mailto:usppv@postacert.istruzione.it
https://pavia.istruzione.lombardia.gov.it/

		2024-11-05T09:23:08+0000
	COPPI YURI


		2024-11-05T11:00:50+0100
	protocollo




